O autuado através de advogado legalmente habilitado apresentou impugnação (fls. 54/60), 
inicialmente relatando que a empresa foi autuada em 08.01.2015, tendo o Agente Autuador 
aplicado 07 (sete) multas fixas, no valor de R$1.380,00 cada, perfazendo o montante, em valores 
históricos, de R$9.960,00 (nove mil, novecentos e sessenta reais), por ter supostamente, deixado de 
entregar os arquivos magnéticos dentro dos prazos regulamentares – Infração 01. 

Ademais, aplicou, ainda, mais 12 (doze) multas fixas, também no valor de R$1.380,00, alegando 
que a autuada deixou de efetuar a entrega do arquivo eletrônico da escrituração Fiscal Digital -

[...]

Aduz ter restado patente a ausência de dolo, fraude ou simulação, bem assim o sempre correto e 
pontual recolhimento do ICMS, motivo pelo qual roga pelo cancelamento das multas aplicadas, 
vez que eventuais atrasos, porventura, existentes não trouxeram qualquer prejuízo ao Estado. 

Observa ainda que a imposição de uma penalidade de R$26.220,00 (vinte e seis mil, duzentos e 
vinte reais) pelo “suposto” descumprimento de uma obrigação acessória, que nenhum prejuízo 
trouxe ao Fisco Estadual - vez que sempre apresentou os seus arquivos magnéticos - revela-se 
violadora dos princípios constitucionais da proporcionalidade, da razoabilidade e até mesmo do

[...]

referidos arquivos com falta dos registros, R54, R61, R61R e R70, referente aos períodos de 01/2009 a 
12/2009." 

No campo “Observações” das intimações acima mencionadas constam as seguintes informações: 
“O não atendimento a esta intimação sujeitará a empresa a multa de: 

R$1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na legislação, de 
arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das prestações de serviços 
efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada período, ou entrega sem o nível

[...]

Somente com a promulgação da Lei nº 12.917 de 31/10/13 (DOE de 01/11/13) alterou-se a redação da 
alínea “l” do inciso XIII-A do caput do art. 42 e passou-se a exigir e punir o contribuinte pela 
entrega da EFD sem as informações exigidas: 

Atual redação da alínea “l” do inciso XIII-A, do art. 42: 

l) R$1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, de 
arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal Digital - EFD, ou entrega sem as informações exigidas na 
legislação, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do valor das saídas ou das